
                          Quilmes,  6 de noviembre de 2002 

 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Segundo Cuatrimestre de 2002 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio, (Artículo 76º inc. k.). 

 

   

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Segundo Cuatrimestre de 2002 de las Carreras del Departamento de Ciencias 



Sociales, que se mencionan en al Anexo I, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Asuntos Académicos del Departamento 

de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

Resolución (C.D.)  Nº  032/02 

 

Firmado por: Carlos Greco 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 

ANEXO I 

 

Programas aprobados de asignaturas del Segundo Cuatrimestre de 2002 
 
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES  
  
CURSO PROFESOR 

  
Filosofía Pablo Lorenzano 
Administración Económica de Empresas Oscar Luis Lacanau 
Administración Financiera  Oscar Luis Lacanau 
Introducción al Pensamiento Moderno, 1850–1914  Anahí Ballent 
Introducción al Pensamiento Social Roberto González Gentile 
Introducción al Pensamiento Social Guido Galafassi 
Innovación Tecnológica y Territorio Ester Schiavo 
Historia Social General María Bjerg 
Historia Social General N. Calvo, G. Mateo, 

A.Villar, M. Pineau 
Historia Argentina Judith Farberman 
Globalización y Economía Urbana Carlos Hugo Fidel 
Ciudad y Pensamiento Social Adrián Gorelik 
Cultura y Modernidad Adrián Gorelik 
  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN  
  
CURSO PROFESOR 

  
Pensamiento Pedagógico del Siglo XX Roque Esteban Dabat 
  
  
LICENCIATURA EN COMPOSICIÓN CON 

MEDIOS ELECTROACÚSTICOS  

 

  
Composición en Estilo I Gustavo Mirábile 
Composición en Estilo II María Teresa Luengo 
Composición Acústica y Electroacústica I Nicolás Varchausky 
Composición Acústica y Electroacústica IV Oscar Pablo Di Liscia 
Análisis Musical I Gabriel Colautti Berra 
Análisis Musical II Gabriel Colautti Berra 
Taller de Instrumental y Equipos I F. Von Reichenbach 
Diseño y Montaje de la Banda Sonora Audiovisual Gustavo Costantini 



 


